
CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

01 !LIOl\E GEIVERALE

OGGETTO: Lavori urgenti di ripristino e manutenzione a seguito di diffide legali in aree di pertinenza di
questo Consorzio e limitrofe a proprietà private, nell' Autostrada A/18 Messina - Catania.
Approvazione progetto e determina a contrarre.

DECRETO DIRIGENZIALE N. 11>t IDG/2018 del 2 7 GIU. 2018
PREMESSO:

• che sono pervenute numerose diffide legali relative allo stato di manutenzione delle aree pertinenziali
di questo Consorzio connesse anche al potenziale pericolo di propagazione degli incendi in proprietà
private;

• che in esito all'attività di controllo espletata da personale del Consorzio per le Autostrade Siciliane
relativamente all' A/18 Messina - Catania è emersa la necessità di provvedere alla esecuzione di lavori
urgenti di ripristino e manutenzione, a seguito di diffide legali, in aree di pertinenza di questo
Consorzio e limitrofe a proprietà private, anche al fine di addivenire al ripristino delle normali
condizioni di circolazione veicolare;

• che si è venuti alla detenni nazione di procedere all'esecuzione dei lavori de quo al fine di evitare
l'insorgere di contenziosi a seguito delle diffide legali già pervenute da parte di privati cittadini e,
migliorare lo standard qualitativo garantendo adeguate condizioni di sicurezza per la circolazione
veicolare; .

TUTTO CIO' PREMESSO

VISTO il progetto relativo ai "Lavori urgenti di ripristino e manutenzione a seguito di diffide legali in aree
di pertinenza di questo Consorzio e limitrofe a proprietà private, nell'Autostrada A/18 Messina - Catania",
per un importo complessivo di € 54.000,00 di cui al seguente quadro economico:

A) LAVORI:
Al) Lavori a misura
A2) - di cui per incidenza della manodopera soggetta a ribasso 51,067%
A3) - di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 5,400%
A4) Lavori a base d'asta (Al-A3)

Somma l'importo dei lavori al lordo degli oneri

€ 39.436,96
€ 20.139,12
€ 2.129,60

€ 37.307,36
€ 39.436,96

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B l) Per competenze tecniche (2%)
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti « 5%)
B3) Per oneri di conferimento a discarica
B4) Per iva (22%)

Totale somme a disposizione

€ 788,74
€ 1.913,17
€ 2.250,00
€ 9.611,13

€ 14.563,04

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 54.000,00

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa complessiva di € 54.000,00, LV.A. compresa,
per l'affidamento dei lavori di che trattasi;

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto;



CONSIDERATO:
• che occorre procedere con urgenza all'affidamento ed alla esecuzione degli interventi di ripristino

delle normali condizioni di circolazione migliorando, contestualmente, la sicurezza degli utenti;
• che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi

all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza
autostradale;

VISTA l'urgenza di provvedere a ridurre il disagio degli utenti, migliorare le condizioni di sicurezza e
l'insorgere di contenziosi a seguito delle diffide legali già pervenute da parte di privati cittadini;
VISTA la nota protocollo n. 21226 del 24 aprile 2018 con la quale l'Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino' al31 Luglio 2018;

CONSIDERATO

• che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell' ordine
pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente;

• che il nuovo Codice della Strada, di cui al D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "Gli enti
proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono
alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle
attrezzature, impianti e servizi";

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti,

DECRETA

DI APPROVARE la perizia relativa ai "Lavori urgenti di ripristino e manutenzione a seguito di diffide
legali in aree di pertinenza di questo Consorzio e limitrofe a proprietà private, nell'Autostrada Al18
Messina - Catania" per una spesa pari ad € 54.000,00 di cui € 39.436,96 lavori ed € 14.563,04 per somme a
disposizione dell' Amministrazione.

DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art.
36 comma 2 letto "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;

DI DARE ATTO che lo scrivente Direttore Generale, con separato atto, procederà ad individuare una ditta
in possesso dei prescritti requisiti, a cui affidare l'esecuzione dei lavori de quo;

DI PRENOTARE la somma complessiva di € 54.000,00 di cui € 39.436,96 lavori ed € 14.563,04 per
somme a disposizione dell'Amministrazione, sul capitolo n. 204 del bilancio dell'Ente con scadenza
dell'obbligazione entro il 2018;

DI DARE ATTO che l'affidamento dei lavori avverrà con separato provvedimento previa acquisizione della
documentazione di rito;

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 54.000,00 nel mese di Agosto 2018.


